

Số: /KH-STC

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025**

Thực hiện Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh về Ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức cơ quan về tầm quan trọng của việc triển khai Chỉ thị số 18-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu tại Chỉ thị số 18-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế trong thời gian tới.

- Phát huy vai trò chỉ đạo điều hành theo nguyên tắc phân công, phân nhiệm rõ ràng, tập trung, phối hợp chặt chẽ gắn với trách nhiệm của từng cán bộ công chức và đảm bảo tính khả thi. Người đứng đầu cơ quan phải nêu cao trách nhiệm, coi cải thiện, nâng cao chỉ số PCI là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số PCI của cơ quan mình nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

#### **2. Yêu cầu:**

- Tăng cường chỉ đạo toàn diện, thống nhất, đồng bộ trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số PCI gắn với nâng cao chất lượng điều hành, thay đổi tư duy làm việc từ giải quyết sang phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch hành chính.

- Lãnh đạo Sở nêu cao trách nhiệm, coi cải thiện, nâng cao chỉ số PCI là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; đồng thời xử lý nghiêm cán bộ, công chức nếu phát hiện có thái độ sách nhiễu, tiêu cực.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp chung:**

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Chỉ thị 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tư duy, nhận thức, tạo quyết tâm cao về cải thiện, nâng cao chỉ số PCI trong giai đoạn 2021-2025, gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của việc cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh đối với việc phát triển của doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững.

- Thực hiện vai trò trách nhiệm hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp, tăng cường gỡ gỡ, đối thoại, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư theo hướng đổi mới, đi vào thực chất và gần gũi, tạo niềm tin cho cộng đồng doanh nghiệp. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp, trước mắt tập trung thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp bị tác động bởi dịch bệnh COVID-19.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, minh bạch, thuận lợi, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp, tiếp tục cắt giảm 30 - 40% thời gian giải quyết thủ tục hành chính gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích để giảm chi phí và thời gian thực hiện cho người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường minh bạch thông tin, nâng cao chất lượng, cập nhật kịp thời, đầy đủ thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Tăng cường chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, kỹ năng giao tiếp hành chính đối với cán bộ, công chức. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm; xử lý kịp thời và nghiêm các hành vi những thiếu sót, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa các cơ quan trong việc kiểm tra, thanh tra các doanh nghiệp nhà nước, đảm bảo không chồng chéo, không quá một lần/năm theo đúng tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm nguyên tắc không làm cản trở hoạt động bình thường của doanh nghiệp và thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả, nhất là chú trọng tuyên truyền các hoạt động, chỉ đạo của tỉnh trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Kết hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính, công tác thực thi chính sách và cung ứng dịch vụ công từ nay đến năm 2025, góp phần cải thiện tốt chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh ở Việt Nam (PAPI).

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:**

Giao Phòng Quản lý ngân sách chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở Thực hiện công bố đầy đủ, kịp thời các tài liệu về tài chính, ngân sách theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin của Sở.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Các phòng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, triển khai đến cán bộ, công chức thuộc phòng và thực hiện các nhiệm vụ nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025 .

Giao Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, phối hợp, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở; đồng thời tổng hợp, tham mưu để báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025 tại Sở Tài chính./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.NTBL

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hồ Trọng Luật**